
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI PER LE FRAGILITA', DIPENDENZE PATOLIGICHE E  

SALUTE MENTALE - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 414

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11327 del 19/09/2019

OGGETTO: PROGETTO REGIONALE SPERIMENTAZIONE DI UN PERCORSO VERSO 
L'AUTONOMIA E L'INCLUSIONE SOCIALE - EROGAZIONE DEL SALDO ALL' ASP DI 
CROTONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:

- la legge n. 45 del 18 febbraio 1999, recante “Disposizioni per il Fondo nazionale di intervento per la lotta 
alla droga e in materia di personale dei Servizi per le tossicodipendenze” prevede ("Art. 127. -  (Fondo 
nazionale di intervento per la lotta alla droga). - 1. ) nell'ambito della quota destinata al Fondo nazionale di 
intervento per la lotta alla droga, le risorse destinate al finanziamento dei progetti triennali finalizzati alla 
prevenzione e al recupero dalle tossicodipendenze e dall'alcol-dipendenza correlata;
-  con  D.G.R.  n.  853,  del  29  dicembre  2010,  è  stato  approvato  il  “Piano  di  Azione  Regionale  sulle 
Dipendenze 2011-2014” (P.A.R.D.), con il quale sono state definite un insieme di indicazioni operative ed 
organizzative, nonché interventi progettuali, finalizzati a razionalizzare e coordinare le azioni nell’ambito 
delle  aree  della  prevenzione,  della  cura  e  prevenzione  delle  patologie  correlate,  riabilitazione  e 
reinserimento sociale e lavorativo, formazione, valutazione e monitoraggio, su tutto il territorio regionale;
-  con D.D.G.  del  30.6.2014,  n.  7711,  per  l’attuazione  del  suddetto  “Piano di  Azione  Regionale  sulle 
Dipendenze  2011-2014”,  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  4.761.428,12  sul  capitolo 
U0423112901, impegno n. 3327 del 18.6.2014; 
- nell’ambito del Programma Operativo 2013/2015 della Regione Calabria, è stata prevista, tra le Azioni 
programmate  (P14.8.5.4),  la  “riorganizzazione,  riqualificazione  ed  implementazione  dell’assistenza 
territoriale per i soggetti dipendenti da sostanze di abuso”, i cui obiettivi specifici sono allineati alle finalità 
del P.A.R.D.
-   con  D.D.G.  n.  15036  del  22.10.2012  è  stato  istituito  un  Gruppo  Tecnico  di  Consultazione  per  la 
realizzazione delle attività del P.A.R.D., presso il Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, 
successivamente rinnovato con D.D.G. n. 14416 del 15/12/2017;
- il suddetto Gruppo Tecnico,nella riunione svoltasi in data 21.04.2015, ha individuato, tra le A.S.P. del 
S.S.R, l'Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone quale Ente Gestore (amministrativo e finanziario) per la 
realizzazione di un Progetto regionale denominato  “Sperimentazione di un percorso verso l’autonomia e 
l’inclusione sociale”;
-  con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 9867 del 21.9.2015, è stato 
approvato il progetto “Sperimentazione di un percorso verso l’autonomia e l’inclusione sociale” ed è stata 
liquidata all’A.S.P. di Crotone, in quanto ente gestore amministrativo/finanziario del progetto stesso, la 
somma di € 264.481,00 corrispondente al 70% dell’importo complessivo finanziato, pari ad € 377.830,00;
- con il medesimo Decreto, era stabilito che, con successivo atto, previa acquisizione di dettagliata relazione 
sull’attività svolta e della rendicontazione, si sarebbe erogato il restante 30% dell’intero importo, finanziato 
corrispondente ad € 113.349,00;
TENUTO CONTO che:

- il suddetto progetto, della durata complessiva di 12 mesi, ha avuto lo scopo di favorire e rafforzare, in via 
sperimentale, i processi di autonomia e di inserimento psico-sociale, utilizzando unità abitative di quattro 
posti,  all’interno  delle  quali  sono  stati  inseriti  i  soggetti  ex-tossicodipendenti,  a  cura  delle  Comunità 
terapeutiche e dei Ser.T.;
-  l’ASP  di  Crotone,  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  del  progetto  di  cui  sopra,  ha  individuato 
l'Associazione Regionale delle Comunità Terapeutiche "CREA Calabria",  formalizzando  il  rapporto di 
collaborazione  con  apposita  Convenzione,  sottoscritta  il  04.12.2015,  Rep.  n.  63  e,  successivamente, 
approvata con delibera aziendale n. 260 del 11/12/2015;
VISTA la nota prot. n. 36111 del 15.7.2019, con la quale l’A.S.P. di Crotone richiede l’erogazione del saldo 
finale delle risorse destinate al progetto;
EVIDENZIATO che nella suddetta nota l’ASP di Crotone esplicita di aver ricevuto dal "CREA Calabria" 
la prevista relazione, finale, sulle attività svolte e la rendicontazione delle spese sostenute; 
RITENUTO  di dover procedere al  trasferimento della somma di € 113.349,00, in favore dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Crotone, a titolo di saldo per le attività progettuali concluse e rendicontate, pari al 
30% dell’importo complessivo finanziato (€ 377.830,00);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATO CHE il presente atto, ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 
gennaio 2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48Bis D.P.R. n. 602/1973, così 
come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008- è  esente 
dalla  verifica presso Equitalia  S.p.A.,  in quanto ha per  oggetto il  trasferimento di  somme tra  soggetti 
pubblici;
CHE, per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 33/ 2013 e ss.mm. ed ii.;
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n° 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modificazioni e integrazioni;
- la L.R. del 12 agosto 2002, n. 34 recante: “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
- la legge n. 45 del 18 febbraio 1999,“Disposizioni per il Fondo nazionale di intervento per la lotta alla 
droga e in materia di personale dei Servizi per le tossicodipendenze”
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;
- il  DPR n. 309 del 09/10/1990, “Testo Unico delle leggi in materia di  disciplina degli  stupefacenti  e 
sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza e ss.mm. ed ii. ; 
- la L.R. del 21.12.2018, n. 47: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-
2021”;
- la L.R. del 21.12.2018, n. 48: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- l’impegno di spesa n. 13402 del 18/06/2014, assunto con decreto dirigenziale n.7711 del 30/06/2014;
ACCERTATO CHE si sono realizzate le condizioni di cui all’art. n. 45 della L.R. n.8 del 4/2/2002 e di cui 
all’art. 57 D. Lgs. 118/2011 “Liquidazione della spesa”;
VISTA la distinta di liquidazione n. 10466 del 8.8.2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto per farne parte integrante;
VISTI:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “ Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di  Dirigente del  Dipartimento Tutela  della  Salute e Politiche Sanitarie della  Giunta della 
regione Calabria a soggetto esterno dell’amministrazione regionale, pubblicato sul sito Web istituzionale in 
data 15.06.2018 - individuazione dott. Antonio Belcastro ”;

- il  D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “ Dott.  Antonio Belcastro- Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria ;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organizzativa  
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R con  
n. 541/15”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della  
salute e Politiche Sanitarie - Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 di approvazione della  
struttura organizzativa della giunta regionale”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 7412 del 24.06.2019, di conferimento degli incarichi di reggenza 
del Dipartimento Tutela della Salute, con il quale la dott.ssa Francesca Fratto è stata nominata Dirigente  
del Settore n. 9 “ Servizi per le Fragilità ,  Dipendenze Patologiche e Salute Mentale -Prevenzione e 
Promozione della Salute”
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  LIQUIDARE  in  favore  dell’ASP di  Crotone,  a  titolo  di  saldo  del  finanziamento  del  progetto 
“Sperimentazione di un percorso verso l’autonomia e l’inclusione sociale”, la somma di € 113.349,00 
(diconsi  centotredicimilatrecentoquarantanove  e  0  centesimi),  pari  al  30%  della  spesa  complessiva 
finanziata (€ 377.830,00) giusta proposta di liquidazione n. 10466 del 08.8.2019, generata telematicamente 
ed allegata al presente atto per farne parte integrante;

DI IMPUTARE la spesa sul capitolo U0423112900, “Fondo nazionale di intervento per la lotta alla droga 
finalizzato  alla  realizzazione  di  progetti  triennali  di  prevenzione  e  reinserimento  lavorativo  dei  
tossicodipendenti ( art. 127 del D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, come sostituito dall’art 1, comma 2, della L.  
18 febbraio 1999, n. 45 “, del Bilancio Regionale 2019, giusto impegno di spesa registrato al n. 13402/2014 
assunto con decreto dirigenziale n. 7711, del 30 giugno 2014;
DI DEMANDARE al Settore “Ragioneria Generale” del Dipartimento Bilancio l’emissione dell’ordinativo 
di pagamento;

DI NOTIFICARE il presente decreto all’ASP di Crotone;

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul BURC ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 
11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAMPASI GABRIELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 10466 del 08/08/2019 Progetto regionale" Sperimentazione di un percorso verso l'autonomia e
l'inclusione sociale" - Erogazione del saldo all'ASP di Crotone

Impegno: SUB Piano di Azione Regionale sulle Dipendenze 2011-2014 - Impegno di
spesa.

2014 - 13402 - 0

FONDO NAZIONALE D'INTERVENTO PER LA LOTTA ALLA DROGA
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI TRIENNALI DI
PREVENZIONE E REINSERIMENTO LAVORATIVO DEI
TOSSICODIPENDENTI (ART. 127 D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N. 309,COME
SOSTITUITO DALL'ART. 1, COMMA 2, DELLA LEGGE 18 FEBBRAIO 1999,
N. 45).

Capitolo: U0423112900

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

18978 NDP 2019 18978 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

113.349,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 113.349,00

113.349,00Totale Beneficiario: 0,00 113.349,00
Totale Impegno: 113.349,00 0,00 113.349,00
Totale Liquidazione: 113.349,00 0,00 113.349,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


